
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 93 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 20. november 

2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stinus Lindgren (RV). 

 

Spørgsmål nr. 93:  

”Vil ministeren redegøre for, om de nyeste meldinger fra SSI om stigende smitte med 

luftvejsinfektioner ændrer på de forventninger, som tidligere er præsenteret i forhold 

til forventet smitte, antal indlæggelser og beredskab?” 

 

Svar: 

Indledningsvis kan jeg oplyse, at Statens Serum Institut for nuværende vurderer, at 

de tidligere udmeldte risikovurderinger for efterårssæsonen 2023/24 fortsat er 

gældende. Det aktuelle stigende smitteniveau forstærker Statens Serum Instituts 

opmærksomhed ift., om der er behov for at justere risikovurderingerne. 

 

Aktuelt oplever Danmark et sammenfald af flere forskellige luftvejsinfektioner. Som 

det fremgår af vedlagte notat af 13. december 2023 med sundhedsmyndighedernes 

vurdering af udviklingen i luftvejsinfektioner, er der epidemier med et usædvanligt 

højt antal tilfælde med kighoste og mycoplasma, der dog sjældent giver anledning til 

alvorlige forløb for voksne og derfor ikke belaster hospitalsvæsenet i form af 

indlæggelser væsentligt.  

 

Derudover har der været en tidlig start af både RSV- og influenzasæsonen, hvor 

sidstnævnte er steget markant i sidste uge om end forekomsten stadigt er på relativt 

lavt niveau.  

 

Der er pr. 13. december 2023 udbredt samfundsmitte med covid-19, og forekomsten 

af covid-19 i spildevand er kraftigt stigende. Der er kun en mindre udtalt stigning i 

antallet af covid-19 nyindlæggelser, som dermed ikke stiger tilsvarende med den 

kraftige stigning, som ses i smitten målt i spildevandsovervågningen.  Der er på 

nuværende tidspunkt ikke overdødelighed. 

 

Sundhedsstyrelsen finder overordnet, at de foreliggende data for smitteudbredelse 

med ny coronavirus er forventeligt i forhold til årstiden. Vaccinationsprogrammet 

mod covid-19 er netop iværksat for at beskytte de ældre og kronisk syge mod 

konsekvenserne af dette. Der er god tilslutning til programmet og god effekt af 

vaccinen mod indlæggelseskrævende sygdom. Sundhedsstyrelsen har endvidere 

iværksat en oplysningskampagne, der oplyser om vigtigheden af de 

smitteforebyggende råd. 

 

På den baggrund vurderer Sundhedsstyrelsen, at der aktuelt ikke er behov for 

yderligere tiltag for at forebygge eller håndtere smitteudbredelsen i befolkningen. 

Styrelsen vurderer behovet løbende på baggrund af udviklingen. 
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Side 2 

 

Yderligere data findes på Statens Serum Instituts hjemmeside:  

Overvågning af Influenza, covid-19, RS-virus og andre luftvejssygdomme (ssi.dk) 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 

https://www.ssi.dk/sygdomme-beredskab-og-forskning/overvaagning-af-luftvejssygdomme

